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O V E R D R A C H T S B E L A S T I N G  E N  B E Ë I N D I G I N G  O N D E R N E M I N G

U krijgt er minstens eenmaal in uw leven mee te maken. Het

moment dat u al dan niet vri jwil l ig afscheid moet nemen van

uw onderneming, De ervaring leert dat ondernemers in het al-

gemeen te laat gaan nadenken over een eventuele bedrijfsover-

dracht. Sterker nog, vaak zijn er al concrete afspraken gemaakt

met de opvolger als de adviseur pas op de hoogte wordt gesteld

van de plannen, Het is dan vaak te laat om nog actie te onder'

nemen om een soepele overdracht mogeli jk te maken, Met soe-

pel bedoelt men vooral een overdracht zonder al te veel fiscale

heffingen. ln deze bijdrage wordt ingegaan op het bedrijfs'

pand dat zich bij uw afscheid in uw lB-onderneming bevindt

en de heffing van overdrachtsbelasting,

Kan het ietsie soepeler?

OÍeÍdrachtsbelasting wordt geheven
over de waarde in het economische ver-
ker van de onroerende zaak of het be-
treffende recht. Alleen wanneer de be-
dongen tegenprestatie meer bedraagt
dan de waarde in het economische ver-
keer, wordt deze prestatie als heffings-
grondslag genomen.

O:etdrach tsbel asting wordt geh even als

er sprake is van een verkriiging van een

in Nedprland gelegen onroerende zaak

of* Ë.n recht waaraan deze onroerende

zaakis onderworpen. Het is dus niet de

verkoper die de overdrachtsbelasting ver-

schuldigd is maar de kopende partij.

IIJet zaI duideliik ziin dat als er door de

koper geen overdrachtsbelasting behoeft

te worden voldaan, hij meer financierings-

ruimte heeft voor het pand zelf. Op de-

ze wijze werkt de overdrachtsbelasting

dus (indirect) wel door naar de verkoper.

Dubbele heffing?

Een ondernemer die ondernemer is in de

zinvan de Wet op de omzetbelasting en

die ook belaste prestaties verricht, moet

bij een verkoop omzetbelasting in reke-

ning brengen. Op grond van een bijzon-

dere bepaling in de Wet op de omzetbe-

lasting is er bij een overdracht van een

onderneming sprake van een vrijstelling

voor de hefÊng van omzetbelastrrg. -\ls

deze wijstelling bij de overdracht \-an een

(bedrijFs)pand niet van toepassine zou

zijn, zott er namelijk dubbele heffine

(overdrachtsbelasting en omzetbelasting)

kunnen ontstaan. Mede voor deze en vele

andere situaties waarbij dubbele helÏng

voorkomt is een anti-cumulatieregeling

opgenomen in de Wet op belastilgen

van rechtsverkeer.

Ook kan de verkoop van een pand nog

leiden tot een herziening van reeds ver-

rekende omzetbelasting. Het gaat hierbij

om omzetbelasting die de ondernemer

heeft verrekend met de af te dragen om-

zetbelasting. Ns het pand dan binnen

een periode van tien jaar wordt verkocht,

kan dit er onder bepaalde voorwaarden

toe leiden dat een deel van de verreken-

de omzetbelasting aan de Belastingdienst

moet rvorden herzien en terugbetaald.

Dit kan u-eer worden voorkomen door

samen met de overnemende partij te op-

teren voor een belaste levering. In deze

bijdrage wordt echter steeds uitgegaan

r-an een overdracht zonder daarbii reke-

ning te houden met de eventuele gevol-
qen \-oor de omzetbelasting.

Geen overdracht

Als een IB-ondernemer een bedrijfspand

koopt, komt dit niet op naam van de on-

derneming te staan, maar op eigen naam.

Een lB-onderneming is namelijk geen
juridische entiteit die een registergoed

op zljn naam kan hebben staan. Er is

voor een IB-ondernemer dus juridisch

gezien geen verschil tussen een bedrijfs-

pand en een privé-pand. Dit verschil is

wel relevant als de belastbare winst uit

onderneming wordt bepaald. In dat ge-

val moet bekeken worden in hoeverre

een pand op de balans van een onderne-

ming mag c.q. moet staan. Dit heeft tot

gevolg dat als een ondernemer de onder-

neming staakt zonder het pand te verko-
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pen, er geen sprake is van een overdracht
lan eigendom. De overgang van het be-
drijfsvermogen naar het privé-vermogen
is geen overgang waarbij er overdrachts-
belasting moer worden voldaan.

Overdracht aan (klein)kinderen

Bij een overdracht van een pand aan een
derde moet in principe overdrachtsbelas-
nnq worden betaald. In de Wet op belas-
unqen van rechtsverkeer is echter een

_rroot aantal vrijstellingen opgenomen.
Een van de wijstellingen heeft betrek-
srng op de overdracht van een onderne-
riing (met daarin een onroeren de zaak)
-:an de (klein)kinderen die de onderne-
::ing vervolgens voortzetten. Onder het
beerip kind wordt niet alleen het eigen
.ild verstaan, maar ook het kind van de
.chtqenote m,/v (inclusief geregistreerd
:armer) uit een andere relatie. Een
-Jeinkind kan vervolgens weer worden
::definieerd als het (fiscale) hnd van een
iscaal) kind. Onder de overdracht van

=.n onderneming mag u ook de over-
-racht van een aandeel in een maatschao
: -cn vennootschap onder firma flfOf)

-.--istaan. AIs een deel van het pand niet
,is ondernemingsvermogen wordt aan-
:;merkt, is op dat deel de genoemde
.- . isre l l ing n iet  van toepassing.

Schenking

\êrkoopt u uw pand niet, dan is er for-
meel toch sprake van een vervreemding
r. aarbij u overdrachtsbelasting moet vol-
ioen. Dit zou kunnen leiden tot een cu-
::.rulade van overdrachtsbelasting en
schenkingsrecht. Als het pand wordt ge-
schonken, kent de Wet op belastingen
r-an rechtsverkeer een wijstelling. lJ moet
dan ri-el schenkingsrecht betalen en hier-
:ii eeldt dat dit recht minimaal 67" (se-

lijk aan het tariefvan de overdrachtsbe-
lasting) bedraagt. Schenkt u het pand niet
maar verkoopt u het tegen een te lage
prijs ofscheldt u de koopsom (direct)
kwijt, dan moet er gewoon overdrachts-
belasting worden voldaan. De regeling
om een dubbele heffing te voorkomen,
is dan in de Successiewet opgenomen.
De verschuldigde overdrachtsbelasting
mag dan pas worden verrekend indien
en voor zeveÍ et sprake is van een dub-
bele belastinghefÊng.

Samenwerkingsverband

Ns u een samenwerkingsverband aan-
gaat met iemand anders, kunt u beide
bepaalde zaken inbrengen in het samen-
werkingsverband. In de praktijk laat men
onroerende zaken vaakbuiten de inbrene
en stelt de eigenaar,/ondernemer het
pand ter beschikking aan her samenwer-
kingsverband. Omdat her gaat om een
bedrijfspand dat gebruikt wordt in de
eigen onderneming is en blijft er sprake
van (buitenvennootschappelijk) onder-
nemingsvermogen. Als u het pand wel
inbrengt, is het niet noodzakelijk dat het
pand gedeeltelijk juridisch aan de andere
persoon wordt overgedragen. Voor de
heffing van overdrachtsbelasting is het
voldoende dat het economisch belang
overgaat. U hoeft bij het a nga nvàn
een samenwerkingsverband geen over-
drachtsbelasting te betalen mits v ter za-
ke van de inbreng een bedrag krijgt bij-
geschreven op uw kapitaalrekening bij
het samenwerkingsverband (de waarde
wordt gezien als een kapitaalstorting en
u krijgt dus geen liquide middelen als
vergoeding of de andere persoon krijgt
geen schuld aan u). Hierbij wordt wel
als voorwaarde gesteld dat u uw gehele
onderneming inbrengt. De overdrachts-
belasting moet u echter wel voldoen als

de onderneming niet gedurende drie
jaar door het samenwerkingsverband
wordt voortgezet.

Ontbinding

Komt het tot ontbinding van het samen-
werkingsverband, dan bent u in het alge-
meen geen overdrachtsbelasting verschul-
digd als het pand teruggaar naar degene
die het pand heeft ingebracht. Er vindt
echter wel heffing van overdrachtsbelas-
ting plaats als:
r het pand wordt verkregen door een

ander dan degene die heeft inge-
bracht;

I u bij de inbreng overdrachtsbelasting
moest betalen omdat bij de inbreng
niet aan de gestelde voorwaarden
werd voldaan;

I het pand niet door inbreng in het samen-
werkingsverband terecht is gekomen
maar bij een koop door het samen-
werkingsverband.

De overdrachtsbelasting berekent u - als
de wijstelling niet van toepassing is - over
het deel van het eigendom dat naar de
ander overgaat.

Achterwege

In het algemeen kunt u stellen dat u over-
drachtsbelasting moer betalen bij de over-
dracht van een onderneming als daar
een pand in zit. Er is echter een aantal
vrijstellingen in de Wet op belastingen
van rechtsverkeer opgenomen. Een aan-
tal van deze specifieke vrijstellin gen zljn
niet in deze bijdrage aan bod gekomen,
maar kunnen natuurlijk wel van toepas-
sing zijn. Denk hierbij aan een overdracht
in het kader van echtscheiding ofverbre-
ken van een samenwoonrelatie. AIs u
overweegt om uw onderneming (inclu-
sief bedrijfspand) te verkopen, is het raad-
zaam u\M adviseur(s) te raadplegen. =
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d i nator Ken n iscentru m Fi na nciële pl a n-
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ABEL Gitze BV, opteiding en advies


